*Demonstratio est aliquid incertum & non euidens.*

*De omni dogmate dissentitur.*

*Ex propositionibus non colligatur illatio.*

*Propositiō eadem alio illo falsitas vera, alio veritas, falsitas.*

*Demonstratio est ex iis quæ referuntur ad aliquid.*

*Relativa non esse quædam opinio.*

G

Ergo

*Demonstratio  
constat aut ex  
vtra, aut ex in  
tra dicantur.*

*Demonstratio  
essentia ma-  
teriae.*

Ergo hac quoque ratione est incerta & non manifesta demonstratio. Ad haec accedit, quod demonstratio aut constat ex voce, ut dictum est ab Epicureis: aut ex iis quae dicuntur, quae sunt incorporea, ut à Stoicis. Ex utrisque autem constat, magna est quaestio. Nam & quae dicuntur, an constent, quaeritur, & multum de ea re agitur: & an voces significant, dubitatur. Si autem quaeritur ex vtra materia sit demonstratio: quod autem quaeritur est incertum ac non manifestum erit omnino demonstratio incerta & non manifesta. Atque hoc quidem ponatur veluti elementum futurae contradictionis. Transiamus autem deinceps, & consideremus an sit demonstratio. 10

*An sit demonstratio.*

Cum ostenderit ex qua materia sit demonstratio, consequenter tentemus etiam tractare rationes quae eam labefactam, considerantes vtrum eius notionem & anticipatam mentis conceptionem consequatur essentia, an non. Quamquam nonnulli, & maxime qui sunt ex secta Epicuri, solent rusticius obicere, dicentes: Aut intelligitis quid sit demonstratio, aut non intelligitis. Et si quidem intelligitis, & eius habetis notionem, est demonstratio. Sin autem non intelligitis, quomodo quaeritis quod nec à vobis quidem omnino intelligitur? Haec enim dicentes, à seipdis prope modum evertuntur. Costat enim notionem & anticipatam mentis conceptionem praecedere omnem quaestionem. Quemadmodum enim posset quaerere is qui rei quae quaeritur nullam habet notionem? Nam nec si fuerit affecturus, sciet se esse affectum: neque si aberauerit, se aberrasse. Quamobrem hoc quidem damus, & tantum abest ut dicamus nos rei quae quaeritur nullam habere notionem, ut etiam censeamus nos habere multas eius notionem & anticipatas mentis conceptiones: & propterea quod non possimus eas discernere, & invenire quae nam sit earum princeps, redigi ad fastidium assensionem, & ad hoc ut non magis ad hanc quam ad illam partem propendeamus. Nam si rei quae quaeritur, unam solum haberemus anticipatam notionem, eam sequentes, talem esse rem crederemus, qualis in vna incurreret notionem. Nunc autem quoniam unius multas habemus notionem, multiplicesque ac varias & inter se pugnantes, & ex aequo credibiles, propter quae in ipsis inest probabilitatem, & propterea quod sint viri fide digni qui eas defendunt: & neque omnibus possumus credere, propterea quod de iis depugnetur: neque omnibus non credere, quod his nullam aliam habeamus

beamus magis fide dignam: neque alicui quidem credere, alicui ve-  
 rò nobis, propter equalitatem, necessariò eò venimus, vt sustineremus  
 assensionem. Sed enim rerum quidè habemus anticipatas notiones  
 eo modo quo ostendimus. Et propterea si anticipata quidem notio  
 5 esset comprehensio, fortasse in eo qui se habere diceret anticipatà rei  
 notionem, fateremur etiam eius comprehensionem. Nunc autem  
 quoniam notio & anticipata conceptio, non est rei essentia, nos qui-  
 dem dicimus nos eius rei habere notionem, minimè autem compre-  
 10 hendere, propter causas quas prius diximus. Nam si anticipatae no-  
 tiones sunt comprehensiones, nos quoque vicissim eos rogabimus,  
 vtrum Epicurus habeat anticipatam notionem & conceptionè qua-  
 tuor elementorum, an non. Er si quidem non habet, quomodo ap-  
 prehendet rem quæ queritur, & eam quæret, cuius ne habet quidem  
 15 notionem? Sin autem habet, quomodo non comprehendet esse qua-  
 tuor elementa? Sed vt arbitror, dicent respondentes, quòd Epicurus  
 quidem mente agitatur & versatur intelligentia quatuor esse elementa,  
 sed non omnino comprehendit. Illa enim mentis agitatio est nuda  
 & simplex motio cogitationis: cui adherens, contradicit quòd sint  
 quatuor elementa. Igitur nos quoque mente agitamus & intelligen-  
 20 tia versamus demonstrationem: & ex ea mentis agitatione examina-  
 mus sime an non. Er si autem eam habeamus mentis agitationem,  
 non etiam fatebimur habere comprehensionem. Sed eis quidem rur-  
 sus deinde respondebitur: Quoniam autem certa via ratione ac me-  
 thodo faciendà est contradictio, queremus aduersus quàmnam de-  
 25 monstrationem maximè velimus insistere. Et si velimus quidem in-  
 sistere aduersus singulares: & in singulis artibus demonstrationes, ci-  
 tra vllam certam rationem ac methodum insistemus & argumenta-  
 bimus, cum sint infinitæ & innumerabiles eiusmodi demonstratio-  
 nes. Sed si sustulerimus eam quæ est in genere demonstratiò, quæ  
 30 videtur comprehendere omnes quæ sunt in specie, est perspicuum  
 quòd in ea cunctas habebimus sublatas. Quomodo enim si non sit  
 animal, nec est homo: & si non sit homo, nec Socrates, cum tollantur  
 species simul eam generibus: ita si non sit in genere demonstratio,  
 perit etiam vniuersa in specie demonstratio. Nam cum specie quidè  
 35 non omnino simul tollitur genus: vt cum Socrate, homo. cum gen-  
 ere autem, vt dixi, circumscribitur species. Necesse est ergo iis qui la-  
 bes faciunt demonstrationem, non aliam mouere quàm eam quæ est  
 in genere, quam reliquas quoque sequi necesse est. Quoniam ergo

notio non est  
 comprehensio  
 notio non est  
 realis.

Illius qua-  
 sitio non com-  
 prehensio  
 notio  
 distincta.

Dissolvens  
 aduersus sin-  
 gulari, extra  
 methodi pro-  
 cedat argum-  
 ento.

Demonstratio  
 in genere  
 tollit, tollit  
 omnes spec-  
 ies demonstrati-  
 onis.

cum specie  
 non tollitur ge-  
 nus sed cum ge-  
 nere tollitur  
 species.

res est incerta ac non manifesta demonstratio, ut collegimus, ea debet demonstrari. Quicquid enim est incertum ac non manifestum, si sumatur citra demonstrationem, non est credibile. Aut ergo à demonstratione in genere constituetur aliquid esse demonstrationem, aut ab ea quæ est in specie. Sed ab ea quidem quæ est in specie, nequaquam. Nondum enim vlla in specie constituitur demonstratio, propterea quòd nondum constat de ea quæ est in genere. Quomodo enim, si nondum sit euidēs quòd sit animal, neque quòd sit equus est cognitum: ita si nondum constat esse demonstrationem in genere, ex singularibus demonstrationibus nulla erit credibilis. & simul etiam incidimus in modum qui dicitur alter per alterum. Nam ut firma quidem sit & stabilis in genere demonstratio, oportet nos habere eam quæ est in specie, credibilem. Ut autem constat de ea quæ est in specie, firmam oportet habere ac stabilem eam quæ est in genere. Quo fit ut neque illam ante hanc habere possimus, neque hanc

*A demonstratio  
tunc in speciem  
ab constituitur  
demonstratio  
in genere.*

*Demonstratio  
in genere non  
demonstratur à  
demonstratione  
in genere.*

ante illam. Ergo non potest quidem sic ri ut à demonstratione in specie demonstretur demonstratio in genere: sed nec à demonstratione in genere. ea est enim quæ queritur. Cùm ipsa autem sit incerta ac non manifesta, & queratur, ipsa se ipsam minime probaverit, ut quæ opus habeat iis quæ ipsam aperiant ac detegant. præterquam si sumpta ex hypothesi dicitur aliquid confirmare. Si autem ex hypothesi semel sumuntur aliqua & sunt credibilia, quid adhuc opus est ea demonstrare, eùm ex se ipsis ea possimus sumere citra demonstrationem, propterea quòd hypothesis ea habeat credibilia? Ad hæc accedit, quòd si demonstratio in genere demonstrationem in genere ostendat, erit eadem simul & peripicua & incerta ac non manifesta: eritque similiter credibilis & incredibilis. Credibilis quidem, quoniam aliquid aperit ac detegit. Incredibilis autem, quoniam aperitur ac detegitur. Est autem perquam absurdum, idem dicere simul manifestum & non manifestum, credibileque & incredibile. Ergo & censere demonstrationem in genere se ipsam ostendere, est absurdum. Verumtamenvero alio quoque modo fieri non potest, ut demonstratio, aut aliqua res alia ostendatur per demonstrationem in genere. Aut enim has quaspiam propositiones habet demonstratio in genere & hanc quampiam illationem. Has autem quaspiam habens propositiones, & hanc quampiam illationem, euasit vna ex iis quæ sunt in specie. Si autem non habet propositiones & illationem: quoniam non sine propositionibus & illatione colligit demonstra-

*Ut demonstratio  
in genere non  
demonstratur.*

demonstra-

monstratio, nihil colliget de monstratio in genere. Si nihil autē col-  
 ligit, nec quòd ipsa quidem sic colliget. Si ergo constet quòd oportet  
 demonstrari demonstrationem: ipsa autem nec ex demonstratio-  
 ne in genere nec ex demonstratione in specie potest demonstrari,  
 5 perspicuum est quòd cùm præter eas nihil aliud inueniatur, in qua-  
 stione de demonstratione debemus nos tenere in sustinenda assen-  
 sione. Præterea si prima demonstratur demonstratio, aut demon-  
 stratur à demonstratione quæ queritur, aut ab ea quæ non queritur. *Demonstratio*  
 Non autem ab ea quæ non queritur. Omnis enim demonstratio *firma ac stabili-*  
 10 queritur cùm prima ceciderit sub dubitationem. Neque ab ea quæ *ta non potest*  
 queritur. Rursus enim illa si queritur, debet constitui ab alia de- *haberi.*  
 monstratio: & tertia à quarta: & quarta à quinta, idque in infini-  
 tum. Non potest ergo haberi firma ac stabilis demonstratio. De me-  
 tris autem Lacon inter Epicuri sectatores insignis, dicebat facile  
 15 solui posse huiusmodi obiectionem. Nam si constituerimus aliquam  
 vnam ex iis quæ sunt in specie demonstrationibus, colligētem quòd  
 atomata sunt elementa, aut quòd est inane, eamque ostenderit firmam  
 esse ac stabilem, eo ipso in ea habebimus fide dignam ac cre-  
 dibilem quæ est in genere demonstrationem. Vbi enim est species  
 20 alicuius generis, ibi est etiam genus, vt superius admonuimus. Hoc  
 autem videtur quidem esse probabile, non potest autem fieri. Nam  
 primum quidem nemo sine Laconem constituere demonstratioem  
 in specie, si non prius consistat demonstratio in genere. & vt ipse ce-  
 25 set, quòd qui habet demonstrationem in specie, statim habet etiam  
 eam quæ est in genere: ita etiam æquum censēbūt Sceptici vt genus  
 eius prius demonstretur, vt credatur species. Verum nimmero etiam illi  
 illi hoc ei permisissent, nempe vt constitueret demonstratioem in spe-  
 cie, ad confirmandam eam quæ est in genere, ij quidem qui sunt ex  
 sectis quæ non sunt eiusdem generis, non silebunt: sed quæcumque  
 30 vt fide dignam proposuerint demonstratioem, eam euerent: &  
 magna erit multitudo eorū qui non sine eam ponit: vt si sumat de-  
 monstratioem de atomis, innamētabiles resistēt & contradicent.  
 Si sumat de inani, cōplures contrā obiciēt. Si de imaginibus ac spē-  
 ctis, similiter. Eū ergo cum eius insinatio maximè concurrant See-  
 35 ptici, non poterit comprobare ac confirmare vnam ex iis quæ sunt  
 in specie demonstrationibus, propterea quòd pugnet inter se Dog-  
 matici. Alioqui quānam firmam ac stabilem dicit se habiturum de-  
 monstratioem in specie? aut enim eam habebit quæ ex se ipsa ex om-

*Demonstratio  
firma ac stabili-  
ta non potest  
haberi.*

*Demonstratio  
Loco insignis  
inter Epique-  
ros.*

*Genus est de-  
monstrandum  
vt credatur  
species.*

*Demonstratio  
ex se ipsis non  
potest haberi firmam  
ac stabilem.*

nibus ei placet, aut qualemcumque, aut eam quæ demonstratur. Sed eam quidem sumere quæ ei placet ex omnibus, est arrogantis, & ad fortitionem magis videtur accedere. Sin autem qualemcumque, omnes ponet demonstrationes, partim quidem Epicureorum, partim autem Stoicorum, & partim Peripateticorum. quod quidem est absurdum. Sin autem eam quæ demonstratur, non est demonstratio. **Quæritur enim an demonstraretur. & si queratur, non erit credibilis.** Præterea propositiones eius, quam Lacon dicit demonstrationis aut sunt dubiæ, & non sunt credibiles ac fide dignæ, aut indubitabiles & fide dignæ. Sed si sunt quidem dubiæ & nō fide dignæ, omnino erit etiam quæ fit ex ipsis, non fide digna demonstratio ad aliquid probandum. Ut sint autem fide dignæ & indubitabiles, magis est in votis quam in rei veritate. Si enim quæcunque sunt, aut sunt sensilia, aut cadunt sub intelligentiam: debent etiam propositiones demonstra-

*Propositiones indubitabiles magis sint oporunde, quoniam vera possunt haberi.*

tionis aut esse sensiles, aut cadere sub intelligentiam. **Quæritum est autem si sint sensiles, an cadant sub intelligentiâ.** Nam sensilia quidem si ponuntur talia qualia apparent, aut inanes sunt affectiones, & figmenta cogitationis, aut aliqua quidem ex eis cum eo quod apparent sunt etiam aliqua autem solum apparent, non autem etiam sunt res subiectæ. licetque videre viros insignes vniuscuiusque hæresis defensores. Siquidem Democritus omnem sensilem amouit essentialiam. Epicurus autem quidquid est sensile, firmum esse dixit ac validum. Stoicus autem Zeno adhibuit diuisiones. **Quo fit vt si sint propositiones sensiles, de iis dissentiat. Similiter autem etiam si cadat sub intelligentiam.** Nam de iis quidem, partim in vita humana, partim in Philosophia, licet maximam videre concertationem, cum alia aliis placeant. Ad ea quæ dicta sunt accedit, quod si quodquid cadit sub intelligentiam, firmitatis ac stabilitatis initium & fontem habet ex sensu de iis autem quæ sensu cognoscuntur, dissentiat, vt collegimus: necesse est vt etiam sint huiusmodi quæ cadunt sub intelligentiam. **Quo fit vt propositiones demonstrationis, ex vtrius sine ordine, sint incredibiles & infirmæ ac insabiles.** Propterea autem nec fide digna & credibilis est demonstratio. Et vt magis vniuersè dicamus, propositiones sunt apparentes: quæ autem apparent, queritur si sint res subiectæ. **Quæ autem queruntur, non sunt ex se sumptæ propositiones, sed debent confirmari per aliquid.** Quod ergo apparet, quale apparet & cuiusmodi sit res subiecta, per quodnam possumus ostendere? Aut enim per rem quæ est omnino incerta & non euidens,

*tristis effectum sensibile Democritus.*

*Epicurus sensile firmum dixit ac validum.*

*Propositiones demonstrationis siue sint ex sensilibus, siue ex intelligibilibus, siue in credibiles infirmæ ex vtriusque.*

*Propositiones apparentes vt effectus vt demonstrationis si firmæ subiectæ.*

cuidens, aut per rem quæ apparet. Sed per rem quidem quæ est incerta & non euidens, est absurdum. Tantum enim abest, vt id quod est incertum & nõ euidens, possit aliquid aperire ac reuelare, vt contra ipsum habeat opus eo quod sit offensurum. Per id quod apparet 5 autem, longè absurdius, est enim hoc ipsum quod queritur, nec est quidequam ex iis quod queritur quod seipsum probet ac confirmet. Nulla ergo ratione fieri potest, vt quæ apparent efficiant vt demon- 10 strationem sic habeamus fide dignam ac credibilem. Sed oportet, inquit Dogmatici, ea quæ apparent omnino aliquid ponere, quoniam nihil habemus quod sit his credibilis & magis fide dignum. Deinde, inquit, quæ ea exagitat oratio, ipsa à seipua eueritur. Aut enim dictione & affirmatione solum vtens ea euerit, aut apparentibus, aut non apparentibus. Sed si dictione quidem & affirmatione vtatur, est incredibilis nec fide digna. est enim facile adducere di- 15 ssonem seu affirmationem quæ ei aduersetur. Si autem non apparentibus, est rursus incredibilis, vt quæ velit per ea quæ non apparet ea quæ apparent euertere. Si autem iis quæ apparent moueatur & agitantur quæ apparet, omnino fide dignis. & ita ex se erunt fide digna & credibilia quæ apparent. Quamobrem etiam contra ipsos viur- 20 patur oratio. Nos autem, quod quæ apparent, seu sint sensilia, seu cadane sub intelligentiã, magna lite & decertatione plena sint & apud Philosophos & in vita humana, prius ratiocinando collegimus. In presentia autem aduersus eam quæ adducta est distinctionem illud dicendum est, quod neque ditione seu affirmatione vtentes moue- 25 mus & exagitamus ea quæ apparent, neque non apparentibus, sed ea secum comparantes. Nam si inuenirentur sensilia consentire eõ sensilibus, & quæ cadunt sub intelligentiam, cum iis quæ sub eam cadunt, & contra: fortasse concederemus ea esse talia qualia apparent. Nunc autem in comparatione inuenientes pugnam ac contentionẽ 30 quæ non potest diiudicari, per quam alia ab aliis expelluntur, propterea quod neque omnia possimus ponere propter huiusmodi pugnam ac contentionem: neque aliqua, propter pares vires corũ quæ aduersantur: neque omnia expellere, propterea quod nihil habeant credibilis ac fide dignius quàm apparet, deuenimus ad sustinen- 35 dam assensionem. sed oratio quæ vt fidem faciat sumit ex apparentibus, in his mouẽdis se quoque simul expellit, quod quidem est eorum qui corripunt id quod queritur. Non enim ex iis quæ apparet confirmatur oratio: sed ex oratione ea quæ apparent confirmantur

Ex iis quæ  
queruntur sub  
seipsum pro  
bat et confir-  
mat.

Quæ apparet  
comparat se-  
ipsum per com-  
parationem.

Quæ apparet,  
confirmatur  
ex oratione, sed  
euerit.

ac corroborantur. & merito. Si enim de his dissentitur, aliquibus quidem dicentibus ea esse res subiectas, aliquibus autem minime, id constatu debet ex oratione. Huius autē rei non sunt alij testes quàm qui sunt diversę sententię, qui volunt oratione demonstrare quòd vera sunt quę apparent, & alioqui oportere credere his quę apparēt. ¶ Non enim ea quę apparent, oratione, sed his quę apparēt est firmior ac validior oratio, ut quę & sit & illorum fidem faciat. Si autem demonstrationis propositiones sunt incertę & non manifestę: incerta autem & non manifestę est illatio: quòd autem constat ex incertis ac non manifestis, rursus est incertum ac non manifestum: demonstra-<sup>10</sup> tio est incerta ac nō manifesta, & quærit quòd sit facturum sui fidem.

*Demonstratio estiam ad quę postulanda*

quòd quidem non est demonstrationis. At non est, inquam, omnium postulanda demonstratio: sed sunt etiam quędam sumenda ex hypothesi. neque enim poterit nobis procedere oratio, nisi datum fuerit aliquid ex seipso esse credibile. Sed primum nos dicemus, nō esse<sup>15</sup> necesse ut illorum procedant dogmatum rationes, cū sint figmentis non dissimiles. Deinde quę procedent? Cū enim quę apparēt

*quę apparent, quòd apparent aliquid, non quòd sit res subiecta.*

hoc solum ostendant quòd appareant: nequaquā autem possint ostēdere quòd sint res subiectę, ponantur & propositiones demonstrationis quòd apparet, & similiter illatio. Sic enim colligetur quòd<sup>20</sup> quæratur, non autem adducetur veritas, manentibus nobis in dictione seu affirmatione & propria affectione. Quòd autem non solum apparet, sed sit etiam res subiecta, velle trahere, est eorum qui non sunt contenti necessario ad usum, sed etiam student arripere quòd

*Demonstratio non est inoputanda ab hypothesis.*

*ut hypothesis sumere aliquid quale sit in hypothesis.*

potest fieri. In summa autem quoniam non solum demonstratio cen<sup>25</sup> setur ex hypothesis promoveri dogmaticis, sed etiam tota propemodum Philosophia, tentabimus pauca persequi pro viribus, aduersus eos qui sumunt aliquid ex hypothesis. Ea enim quę dicunt se sumere ex hypothesis, si sunt quidē credibilia propterea quòd ea sumpserint ex hypothesis, credibilia quoque apparebunt quę sunt his contraria<sup>30</sup> sumpta ex hypothesis. & ea ratione ponemus quę inter se pugnant. Si autem in his, in contrariis, inquam, ad fidem faciendam imbecilla est hypothesis, erit etiam in illis. Quamobrem neutra ponemus per hypothesisum. Hoc autem quòd ponit quispiam per hypothesisum, aut est verum & tale quale ipsum ponit, aut falsum. Et si est quidem ve<sup>35</sup> rum, sibi facit iniuriam qui hoc ponit per hypothesisum. siquidem cū possit ipsum non petere, sed ex se sumere tanquam verum, confagit ad rem plenam suspicionem, ut qui petat ad hypothesisum rem quę ex se ipsa

se ipsa est vera. Si est falsa, non sibi ipsi, sed rerum nature facit iniuriam, qui vitur hypothese, ut qui velit sibi id quod non est ex eo ipso concedi, tanquam quod sit, & cogat falsum sumere tanquam verum. Quinetiam si quisquam velit firmum esse & stabile quicquid est consequens iis quae sumpta sunt ex hypothese, confundit vniuersam philosophicam inquisitionem. statim enim ponemus tria esse quatuor: & colligemus tanquam consequens sex esse octo. ex his autem erit verum, sex esse octo. Quod si nobis dicant hoc esse absurdum, oportere enim firmum esse ac stabile quod positum est per hypothese, ut confiteamur id quod est ei consequens, à nobis quoque audient, non oportere nihil velle ex seipso sumere, quicquid autem ponitur accurate & exactè ponere. Præterea si quod ponitur per hypothese, quatenus ponitur, est firmum ac stabile, ne ea ponant qui philosophantur dogmaticè, ex quibus colligunt id quod est incertum & non manifestum, sed hoc ipsum incertum & manifestum. hoc est, non propositiones demonstrationis, sed illationem. Verùm etiam si hoc milleies posuerint per hypothese, non est credibile propterea quod res sit incerta & quod de eo sit questio. Perspicuum est vtiq; quod nec si petierint propositiones demonstrationis absque demonstratione, ad fidem faciendam nihil efficiunt, propterea quod ea quoque sint ex dubitabilibus. Atqui solent respondentes dicere, hoc fidem facit quod firma ac valida sit hypothese, quod verum inueniatur illud quod inferitur ex iis quae sumpta sunt ex hypothese. Nam si est probum ac rectum id quod est his consequens, illa quoque sunt vera & minimè dubia ex quibus consequitur. Sed vnde, dicet quispiam, poterimus ostendere quod verum sit id quod est consequens ei quod sumptum est ex hypothese? Nunquid ex seipso, an ex propositionibus quas sequitur? Sed ex se quidem minimè possumus. est enim incertum & non manifestum. Sed nec ex propositionibus. De eo enim depugnatur, & oportet ipsum prius constare. Verùm agè esto quod verum sit consequens iis quae sumpta sunt ex hypothese: non tamen idcirco etiam ea quae sumpta sunt ex hypothese erant vera. Nam si quidem est eorum sententia ex vero solum sequeretur verum, procederet oratio. quod si sit verum id quod est consequens ei quod sumptum est ex hypothese, verum sit quod sumptum est ex hypothese. Nunc autem quoniam dicunt etiam ex falso sequi falsum, & ex falso verum, non necessarìo si desinens seu consequens est verum, erit etiam verum antecedens. sed contingit cum sit verum consequens, esse falsum

Ex vero sequitur  
 quod verum:  
 ex falso falsum,  
 et quod  
 verum.

*Demonstratio  
incerta in me-  
dium, qui dicitur  
ab altero per al-  
terum.*

sum antecedens. Atque obiter quidem, ut aiunt, & per interpositio-  
nem habentis dictum sit, quod non debeat demonstratio incipere  
ab hypothefi. Confequenter autem ostendendum est, quod etiam  
incidit in modum qui dicitur alter per alterum, quod quidem est ma-  
gis dubium. Nam quod demonstratio quidem sit ex his que sunt in-  
certa & non manifesta, prius constituimus. Quidquid autem est in-  
certum & non manifestum, opus habet diiudicatione. Quod autem  
opus habet diiudicatione, eget eo quod sit iudicatum, sive sit pro-  
bum, an non. Quomodo enim quod est metiendum, id absque men-  
fura secundum naturam metiri non licet: & quidquid est ad regulam  
dirigendum, absque regula non dirigitur: ita etiam quod iudicatur,  
non iudicatur absque eo quod vim habet iudicandi. Quoniam ergo  
quaesitum est an sit aliquid quod sit iudicandi vi praeditum, cum alij  
quidem dixerint nihil esse, alij verò esse aliquid, alij verò se conuen-  
runt in sustinenda assensione, tunc oportebat ostendere per aliquam  
demonstrationem quod sit aliquid vim habens iudicandi. Sed ut ha-  
beamus credibilem ac fide dignam demonstrationem, oportebat re-  
verti ad id quod est praeditum vi iudicandi. & ita cum nec eam ab  
illo habeamus credibilem ac fide dignam, neque illud ab ea firmum  
ac stabile, fateri esse sustinendam de utriusque assensionem. Licet  
autem cum sis quae dicta sunt, etià ex notione seu mentis concep-  
tione agitur & mouere demonstrationem. Quamquam si mente con-  
ciperetur, non omnino esset. Multa enim sunt quae mente quidem  
concipiuntur, ut dixi, non habent autè ullam partem essentiae. Nunc  
autem cum etiam demonstrationis inuenitur non posse esse in men-  
te conceptio, citra controuersiam absconditur etiam spes essentiae.  
Cum sint ergo duae demonstrationes, nempe & quae est in genere,  
& quae est in specie, eam quidem quae est in genere, eo ipso inuenie-  
mus mente concipi non posse. Nemo enim nostrum nouit demon-  
strationem in genere: neque per eam unquam potuit aliquid osten-  
dere. Et alioqui operæ pretium est interrogare, habeant ea demon-  
stratio propositiones & illationes, an non. Et si quidem non habet,  
quemadmodum potest adhuc mente concipi demonstratio, siquidem  
causis demonstrationis notio & in mente conceptio non constat  
absque eius propositionibus & illatione? Si autem habet utraque,  
nempe propositiones & illationem, est quaedam in specie demon-  
stratio. Nam si quidquid demonstratur, & quidquid demonstrat, est  
ex his quae sunt singularia, necesse est etiam demonstrationem esse  
vnam

*Demonstratio  
non potest  
esse in mente  
concepta.*

viam extraxit sunt in specie. Agendum autem dicitur, non de ea  
 que est in specie, sed de ea que est in genere. Non ergo necesse con-  
 cipitur que est in genere de deo ostendit. Sed nec, ea que est in speciei  
 Dicitur autem de mathematicis demonstratio esse gratis per volu-  
 1) tionem, per quodam que apparent operationis id quod est incertum  
 & non manifestum. Aut ergo videretur quod ostendit, hoc est, quod  
 intelligitur ex propositionibus & illatione, est demonstratio aut pro-  
 positionibus quidem solum sunt demonstrationes; illatio autem id quod  
 demonstrat. Ut in his autem hominum dixerit; & satisfactur huius-  
 2) mo demonstrationis. Nam si quidem id quod est compositum ex  
 propositionibus & illatione, est demonstratio, necesse est ut demon-  
 stratio que continet aliquid incertum & non manifestum, sit prohi-  
 nus incerta & non manifesta: vniuersitatem eiusmodi, nec se est ut  
 egerit aliquam demonstrationem quod quidam est absurdum. Quod tri-  
 3) go constat ex propositionibus & illatione, nequaquam fuerit demon-  
 stratio, si quidem intelligitur demonstrationem neque incertam ac  
 non manifestam, neque egerit demonstrationem. Præterea demon-  
 stratio est ex his que referuntur ad aliquid. Neque enim ad seipsum  
 inclinatur ut propendet: neque intelligitur ex circumscriptione: sed  
 4) habet aliquid cuius est demonstratio. Si ergo illatio fuerit in eo con-  
 prehensio quidquid autem refertur ad aliquid, est extra illud ad quod  
 dicitur relatum, ad nihil refertur que mentes concipiunt demon-  
 stratio, quando quidem in ea comprehendere debant illationes. Sed est in aliis  
 extrinsecus constituenimus illationem, ad quam relata intelligitur  
 5) demonstratio, dicitur erant in loco illationes vniuersitatem, que conti-  
 nerentur in demonstratione: secunda autem que extra, ad quam relata  
 intelligitur ac mente concipiuntur demonstratio. Absurdum est autem  
 vnius demonstrationis dicere duas esse illationes. Non est ergo de-  
 monstratio id quod constat ex propositionibus & illatione. Restat  
 6) ergo ut id solum quod constat ex propositionibus, dicitur esse de-  
 monstratio, quod quidem est statum, hoc enim neque est omnino  
 oratio, sed res manca ac deficientis, & que cogitari non potest. si quidem  
 nullus qui sapit se ostendit hoc, si est motus, est inane. Atqui  
 est motus, aut esse desinens seu consequens, aut aliquid sentire sen-  
 tentiam. Si ergo neque quod est compositum ex propositionibus &  
 7) ex illatione, intelligitur ac mente concipiuntur demonstratio neque id  
 quod constat solum ex propositionibus, intelligitur ac mente concipi  
 non potest demonstratio. Præterea demonstratio, aut cum sit mani-

*Demonstratio  
 non sit extra  
 que referuntur  
 ad aliquid,  
 illatio est ex-  
 tra demonstra-  
 tionem.*

*Demonstratio  
 ab vno non  
 potest esse dua  
 illatione.  
 Demonstratio  
 non potest esse  
 quod constat ex  
 illa propo-  
 sitionibus.*

*Demonstratio  
est et mani-  
festa rei mani-  
festa, nec non  
manifesta non  
manifesta, nec  
non manifesta  
manifesta, nec  
manifesta non  
manifesta, ex  
quo inferatur  
eum nihil esse*

ifesta, est rei manifeste demonstratio, aut non manifesta non manifeste: aut non manifesta manifesta, aut manifesta non manifeste. Nihil est autem horum, ut ostendimus. Non est ergo aliquid demonstratio, quandoquidem manifestum non opus habet demonstratio-  
nem: non manifesta autem rei non manifeste factus non sequit demon-  
stratio, quandoquidem ipsa opus habet aliquo quod eam ostendat, cum sit autem non manifesta, non aliud quidquam ostendet. Simili-  
ter neque non manifesta rei manifeste: utraque enim concurret  
dubia. Nam & quod demonstratur, non opus habebit aliqua demon-  
stratione cum sit manifestum, & demonstratio opus habebit eo quod  
sit eam ostensurum, cum sit non manifesta. Quamobrem neque non  
manifesta rei manifeste unquam fuerit demonstratio. Restat ergo ut  
dicatur manifesta rei non manifeste: quod ipsum quoque est ex du-  
bitis. Si enim non eorum quae ex circumscriptione intelliguntur abso-  
lutè est demonstratio, sed eorum quae referantur ad aliquid. Quae  
autem referantur ad aliquid, ut ostendimus in quaestione de signo,  
simul inter se comprehenduntur, quae autem simul comprehendun-  
tur, non à se inter se aperitur ac reuelantur, sed sunt ex seipsis ma-  
nifesta, non erit demonstratio manifesta rei non manifeste demon-  
stratio, propterea quòd id quoque quod simul cum illa comprehen-  
ditur, per se incurrat. Si ergo neque ut res appetens rei apparentis  
est demonstratio: neque ut res manifesta rei non manifeste: neque  
ut res non manifesta rei non manifeste: neque ut res non manifesta  
rei apparentis: neque ut res apparens rei non manifeste: praeter haec  
autem nihil est: dicendum est nihil esse demonstrationem. Confe-  
quenter autem iis quae dicta sunt, quoniam Stoici maximè videntur  
callere modos demonstratiuos, agè aduersus eos quoque paucis dif-  
feramus, ostendentes quòd, si spectentur eorum hypothesès, fortè  
quidem omnia sunt incomprehensibilia, peculiariter autem demon-  
stratio. Atque est quidem demonstratio, ut ex eis licet audire, com-  
prehendens phantasiae consensus. Quae quidem videntur res esse du-  
plex, & habere aliquid quidem inuoluntarium, aliquid verò volun-  
tarium, & situm in nostro iudicio. Nam phantasia quidem & visus pel-  
li non est voluntarium, nec situm est in eo qui afficitur, sed in eo qui  
visione apprehendit sic esse affectum, ut ad candorem quidem appo-  
sità, si color albus inuenitur: aut appositè ad dulcedinem, si gustui dul-  
ce fuerit adnotum. Assentiri autem huic motioni, situm est in eo qui  
admittit phantasiae. Quamobrem comprehensio habet praecedentem

*Demonstratio  
dicitur à stoi-  
cis comprehen-  
denti phanta-  
siae comprehen-  
sio.*

sem comprehendentem phantasia quod sit assensio. Comprehen-  
 dens autem phantasia præcedentem habet phantasia, cuius est spe-  
 cies. Si enim non sit phantasia, nec est phantasia comprehendens: quo-  
 niam si non sit genus, nec est species. Et si non sit quiddam comprehen-  
 5 dens phantasia, nec est eius assensio. Si autem comprehendens phan-  
 tasia tollitur assensio, tollitur etiam comprehensio. Hinc si assen-  
 sum fuerit per demonstrationem, quod non possit esse phantasia ex  
 sententia Stoicorum, erit perspicuum quod nec consistet aliqua de-  
 monstratio comprehendens phantasia. Quod si ea non sit, neque  
 10 eius erit assensio. quod quidem est comprehensio. Quod autem non  
 sit phantasia demonstrationis ex sententia Stoicorum, ostenditur, pri-  
 mum quidem ex eo quod communiter apud eos dissentitur quiddam  
 sit phantasia: Nam cum hætenus consentiant quod dicant eam esse  
 impressionem in facultate animæ quæ tenet principatum, de ipsa dis-  
 15 sident impressione, Cleanthe quidem proprie audiente eam quæ in-  
 telligitur cum eminentia intrinseca & extrinseca: Chryippo autem  
 per abusionem pro alteratione. Si autem ex illorum ipsorum senten-  
 tia hæc usque apud eos non constat de impressione, necesse est etiam  
 20 de demonstratione quæ ab ea dependet. Deinde datur etiã qualem  
 volent esse phantasia, siue proprie impressionis cum interna &  
 externa eminentia, siue alterationis: sed quemadmodum fiat ipsa  
 impressio demonstrationis, est maximè dubium. est enim perspicuum  
 25 quod id quidem quod visus pellitur, debet agere facultas autem ani-  
 mæ quæ tenet principatum, pari illud quidem ut imprimat: hoc au-  
 tem ut imprimatur. aliis enim non est consentaneum euenire phan-  
 tasia. Atque facultatem quidem animæ quæ tenet principatum, fore  
 tasse conceder quispiam posse pari, etiam si non sit concedendum.  
 Demonstrationem autem quemadmodum consistantem est agere?  
 30 Aut enim ex eorum sententia est corpus aut incorporeum. Atque cor-  
 pus quidem non est, constat enim ex his quæ dicuntur quæ sunt in corpore.  
 Si autem incorporeum, quandoquidem incorporata ex eorũ  
 sententia neque à natura habent insitum ut aliquid agant, neque ut  
 patiatur: & cum sit incorporea, nihil poterit agere: & si nihil agat,  
 35 in facultatem quæ tenet principatum animæ nihil imprimet: Si in eã  
 autem non imprimat, neque in ipsa eã esset phantasia ac visio-  
 nem. Quod si ita sit, neque comprehendentem phantasia. Quod  
 si ea comprehendens phantasia non sit in facultate animæ quæ tenet

Demonstratio  
 non valde est  
 phantasia.

De phantasia  
 impressione dicitur  
 sicut tenet.

Demonstratio  
 non impressio  
 quandoquidem fiat  
 est maxime dubium  
 est.

Demonstratio  
 non potest esse  
 etc.

Sed si complexum quidem, Si dies est, est falsum: conexum autem quod incipit à complexione per propositiones, & definit in conclusionem, verum erit. Nunquam enim à vero incipiens definit in falsum, sed noctu quidem incipit à falsa complexione. Interdu autem ut incipit à vero, ita etiam definit in verum. Et rursus hæc, Si dies est, lux est: lux autem est, est ergo dies: est falsa, quæ per veras propositiones nos potest ad falsum deducere. Sed si examinemus, potest quod complexi est per propositiones, verum esse si sit dies: ut hoc, Lux est. & Si dies est, lux est. Conexum autem quod incipit à complexione per propositiones, & definit in conclusionem, est falsum ut est hoc, Si lux est, dies est. & Si dies est, lux est. Potest enim hoc conexum, si sit nox, à vera incipere complexione, & in falsum finire, nempe Dies est, & ideo esse falsum. Quamobrem vera est oratio, neque quando complexum solum fuerit verum, neque quando conexum, sed quando ambo vera. Demonstratiua autem differt à

*Oratio diuina  
propterea quod  
de diffinito à  
vera.*

vera, quoniam vera quidem potest omnia habere euidencia, propositiones, inquam, & illationem. Demonstratiua autem vult aliquid habere amplius, nempe ut à propositionibus simul apertur ac reueletur illatio quæ est non manifesta. Vnde hæc quidem, Si dies est, lux est: atqui dies est, lux ergo est: euidentes habens propositiones & illationem, vera quidem est, sed non demonstratiua. Ista autem, Si hæc habet lac in vberibus, hæc concepit, cum hoc quod est vera, est

*lego à 29. An  
KTRIO.*

etiam demonstratiua. Cùm enim incertam ac non manifestam haberet conclusionem, nempe Hæc concepit, eam aperit per propositiones. Cùm sint ergo tres orationes, nempe & colligens, & vera, & demonstratiua, si sit aliqua quidem demonstratiua, ea longè est prius vera & colligens. Si qua autem sit vera, non est necessarò demonstratiua, sed omnino colligens. Si qua est autem colligens, non est omnino vera, ut neque est omnino demonstratiua. Cùm ergo eis omnibus communiter debeat que nite proprietates colligens, si ostenderimus quòd à Stoicis inueniri non potest oratio colligens, ostendemus quòd inueniri non potest neque vera neque demonstratiua.

*Oratio colligens nulla est.*

Quòd autem non sit vlla oratio colligens, est facile cognoscere. Si enim colligentem dicunt esse orationem, quando verum fuerit conexum, quod incipit quidem à complexione eius propositionum, definit autem in illationem, oportebit prius diiudicatum esse verum conexum, & tunc firmiter ac stabiliter sumi orationem colligentem quæ ex eo videtur de pèdere. Non fuit autem hæcenus diiudicatum probum

*Quæritur ut  
quam hæc oratio*

- probum & rectum conexum. Neque ergo potest esse nota colligens oratio. Quomodo enim si non sit mensura, sed aliâs aliter materetur, nec sita quidem quod cadit sub mensuram: ita quoniam est veluti mensura colligendi orationem probum ac rectum conexum, sequetur ut si hoc non possit diiudicari, ne illa quidem sit dilucida. Quod autem non possit diiudicari probum & rectum conexum, Stoicorum docent institutiones, in quibus multa & dissidentia, & huc usque non diiudicata eius exponunt iudicia. Unde cum sit huiusmodi colligens, omnino est etiam vera. & ideo etiam de demonstratis debet sustineri assensus. Quod si hac relicta obsecratione, pergamus ad artificiosam eorum quæ finiunt & quæ sunt infinita tractationem, inuenietur fieri non posse ut demonstratiue orationis constituatur constitutio: Atque cum sit quidè magna exactaque & accurata questio de his quæ finiunt, non est necesse nunc differere: de orationibus autem infinitis, aliquid quantum est ostendendum. Dicunt ergo quatuor modis esse infinitam orationem, aut per diremptionem, aut per redundantiam, aut propterea quòd in mala rogata sit figura, aut per defectum. Et per diremptionem quidem, quando propositiones nullam habent coniunctionem & conjunctionem inter se, nec cum illatione ut in hac oratione, Si dies est, lux est. atqui frumentum venditur in foro, lux ergo est. Videmus enim quòd in hoc, neque illud Si dies est, vllam habet conspirationem & connexionem cum hoc, Frumentum venditur in foro: nec vtrunque eorum cum illo, Lux ergo est. sed vnumquodque dependet ab aliis.
- 15 Per redundantiam autem infinita sit oratio, quòd extrinsecus & superuacaneè assumitur aliquid ad propositiones: quomodo in eo quod sic habet, Si dies est, lux est. atqui dies est, sed & virtus prodest, lux ergo est. Virtutem enim prodesse, superuacaneè adsumptum est simul cum aliis propositionibus: siquidem eo ablato, potest per ea quæ restant, nempe Si dies est, lux est, & Atqui dies est, fieri illatio, Lux ergo est. Per hoc autè quòd in mala rogata sit figura, infinita sit oratio, quando fuerit rogata in aliqua eorum quæ considerantur præter probas ac rectas figuras: ut cum hæc sit proba & recta figura, Si primum, secundum, est autem primum, est ergo secundum. At si sit & hæc, Si est primum, est secundum. non est autem secundum, est infinita: non quòd in hac figura non possit rogari oratio quæ per veram colligat. potest enim, ut hæc, Si tria sunt quatuor, sex sunt octo. Non sunt autem tria quatuor, non sunt ergo sex octo, sed quòd in ea
- non est demonstratum.  
 in mensura est sit, ac id quod eade sub mensuram.  
 Oratio est infinita quatuor modis.  
 Oratio infinita per diremptionem.  
 Oratio infinita per redundantiam.  
 Oratio infinita quòd in mala rogata sit figura.  
 Oratio infinita quòd in mala rogata sit figura.
- I
- possint

*Oratio infi-  
nita per defe-  
ctum.*

possint quædam malæ collocari orationes vt est hæc, Si dies est, lux est. atqui non est dies, non est ergo lux. Per defectum autem fit infi-  
nita oratio, quando deest aliqua ex colligentibus propositionibus:  
vt, Aut diuitiæ sunt malum, aut diuitiæ sunt bonum. non sunt autem  
diuitiæ malum, sunt ergo malum diuitiæ. Deest enim in disiuncto il-  
lud; Diuitias esse indifferentes. Quo fit vt hæc sit melior & sanior  
interrogatio, Aut diuitiæ sunt bonum, aut malum, aut indifferēs. Sed  
nec bonum nec malum sunt diuitiæ, sunt ergo indifferens. Cùm au-  
tem apud Stoicos sit huiusmodi artis sita ratio, num, quod ad eam at-  
tinet, non possumus infinitam cognoscere orationem. Sed secundus 10  
quoque modus infinitorum erat per redundantiam, quando extrin-  
secus ad propositiones assumitur aliquid superuacaneum, vt ad con-  
firmationem conclusionis. Quod ad hoc autem attinet, oportebit  
orationem quæ rogatur in primo & secundo modo per redundan-  
tiam esse infinitam: quandoquidem in eo redundat id quod pertinet 15

*Oratio infi-  
nita inuenitur  
in primo modo  
& secundo.*

ad modum. & hoc sciemus à nobis additis orationibus. Hanc esse  
dicunt infinitam, Si dies est, lux est. atqui dies est, sed & virtus prodest.  
lux ergo est. Redundat enim in ea illud, Virtus prodest, ad confir-  
mandam conclusionem, propterea quòd eo sublato, ex reliquis dubi-  
bus propositionibus citra defectum colligantur illatio. Occurrentes 20  
itaque dicunt Sceptici, quòd si est infinita per redundantiam, in qua,  
sublata aliqua propositione, ex iis quæ restant colligitur illatio, di-  
cendum est esse infinitam eam quæ interrogatur in primo modo. sic  
autem habet, Si dies est, lux est. atqui dies est, lux ergo est. In ea enim  
redundat ad confirmandam conclusionem, illud ad modum perti- 25  
nens, Si dies est. & potest ex eo, Dies est solùm, colligi, Lux ergo est.  
Hoc autem est ex se quidem manifestum: licet autem hoc quoque  
lenius & facilius reddere, ab ea quæ est tanquam ad illos consequen-  
tia. Aut enim ad id quod est, Diem esse, dicent sequi esse lucem, aut  
non sequi. Et si dicant quidem sequi, cùm eo ipso constet verum esse 30  
illud, Dies est, colligitur etiã Lux est, necessariò consequens ei quod  
est conclusio. Si autem non sequitur, nec sequetur in connexo. &  
propterea falsum erit connexum, si in eo delinens non sequatur an-  
tecedens. Quo fit vt dñorum alterum, quod attinet ad prius dictam  
artis rationem, nempe vt vel inueniatur infinita quæ fuit in pri-  
mo modo interrogata, cùm in ea redundet quod ad modum perti-  
net, aut omnino falsã, propterea quòd sit in ea falsum quod ad mo-  
dam pertinet. Nam dicere quidem non placere Chrylippo oratio-

nes quæ sunt vnius propositionis, quod fortè dicent aliqui aduersum hoc argumētum, est planè negatorium. Neque enim Chryssippi vocibus tanquam præceptis Apollinis necesse est parere: neque attendendum est testimonium virorum in sum dictum à teste qui dicit  
 5 contrarium. Antipater enim vir clarissimus in secta Stoica, dicebat posse consistere orationes ex vna propositione. Præterea secundo modo infinita dicebatur oratio, propterea quòd rogata sit in mala figura. Rursus ergo dictione seu affirmatione solùm contenti, dicent in mala aliqua figura interrogatam esse orationem, aut orationem  
 10 ad hoc assument. Et si sunt quidem contenti affirmatione seu dictione, nos quoque opponemus dictionem seu affirmationem quæ dicit, quòd non rogata sit in mala figura. Si autem assument orationē, est omnino, verum, falsam. Quòd autem vera sit hæc oratio, hæc, inquam, quæ ostendit quòd in mala figura rogata sit aliqua oratio,  
 15 probam & rectam orationem dicit esse assumptam. Vt ea autem sit proba & recta, oportet eam rogari proba & recta oratione. Et ideo cum nec proba & recta oratio credi possit esse proba & recta antequam figura: neque figura quòd sit proba & recta, antequam ea quæ ipsam iudicauit oratio, consistit is modus qui est alter per alterum,  
 20 qui est maximè dubius. Porro autem aduersus infinitarum orationū quæ restat differentiam, nempe eam quæ est ex defectu, iam serè quidem contradiximus. Si enim inueniri non potest perfecta oratio, vt superius ostendamus, debet etiam esse ignota quæ est manca & deficiens. Inueniri autem non potest perfecta, vt ostendimus. erit ergo etiam ignota quæ est manca ac deficiens. Si autem cum ex  
 25 Stoicorum sententia sint quatuor modi, per quos fit oratio infinita, ostendimus in vnoquoque eorum non cognosci infinitas orationes, sequetur etiam esse ignotam eam quæ finit. Si ea autem non cognoscatur, inueniri etiam non poterit oratio demonstratiua. Ad hæc  
 30 accedit, quòd cum cuiusuis veræ orationis iudicari oporteat propositiones (nā si eæ concedantur, consequenter eis datur illatio) quoniam autem demonstrationis diiudicari non possunt propositiones, sicut ostendimus, non ergo poterit vera oratio esse demonstratio. Connexum enim, vt prius ostendebamus, censent esse probum &  
 35 rectum, quando à vero incipiens definit in falsum: aut à falso in verum: & vno modo falsum, quando incipit à vero definit in falsum. Hæc autem cum ita habeant, inuenietur diiudicari non posse in demonstratione. Nam omnino incipiens ab assumptione, definit in il-

*Orationes vnius propositionis non planè negationem Chryssippi.*

*Orationes possunt consistere ex vna propositione, vt testatur Antipater.*

*In figura non est oratio, quòd dicitur rogata in mala figura.*

*Oratio imperfecta non est per defectum. Oratio perfecta non potest inueniri.*

*Demonstratio vnius propositionis non potest esse demonstratio.*

*Connexum quæ sit probum est rectum.*

lationem, ut se habet in huiusmodi illationibus. Atqui est motus, est ergo inane. Hic enim conexum & incipit ab assumptione, Est motus, & definit in illationem. Aut ergo illatio res est aperta & manifesta & que cognoscitur ab omnibus, aut non manifesta & ignota. Et si sit quidem manifesta & cognita, non est vtrique oratio demonstrativa, que ex omnibus manifesta reddatur, partium quidem propositionibus, partim autem illatione. Si autem non est manifestum, necessarium conexum est huiusmodi ut non possit diiudicari. Nam quod ab aliquo quidem incipiat nobis est notum, est enim manifestum. In quidam autem definit ignoratur propter incertitudinem. Nescientes autem utrum hoc sit verum an falsum, neque diiudicabimus conexum. Si conexum autem non potest diiudicari, erit etiam prava oratio. Præterea demonstratio est ex iis que referuntur ad aliquid.

*Demonstratio est ex iis que referuntur ad aliquid.*

*Demonstratio est tantum in mente conceptum.*

*Relativa sunt solum in mente, non in essentia.*

*Relativa quomodo definiuntur.*

*Nihil mutatur ex altero, nisi sit affectus.*

Quæ autem referuntur ad aliquid, mente tantum concipiuntur, non sunt autem. Demonstratio ergo est tantum in mentis conceptione, & non in essentia. Quod autem re vera que ita se habent ut aliquo modo referantur ad aliquid, conferuntur sola mentis conceptione, non sit autem eis essentia, docere licet ex confessione Dogmaticorum. Describentes enim id quod refertur ad aliquid, uno consensu dicunt, Id refertur ad aliquid, quod intelligitur relatum ad alterum. Si autem particeps esset essentia, non id sic definiissent, sed potius hoc modo: Id refertur ad aliquid, quod est ad alterum. In iis ergo rebus que sunt, non aliquid subicitur id quod refertur ad aliquid. Et alioqui quidquid est, non potest aliquam suscipere mutationem & alterationem absque affectione: ut color albus non potest fieri niger, nisi sit converſus & mutatus. & niger non potest mutari in alium colorem, si niger maneat. Et similiter dulce non potest fieri asotum, si sit imparabile & inalterabile. Quamobrem quidquid est, non absque aliqua affectione suscipit mutationem in alterum. Quod autem refertur ad aliquid, mutatur absque affectione, & absque vlla que in ipso fiat alteratione: ut lignum cubitale, si quidem ei ex adueto opponatur cubitale, dicitur illi esse æquale. Si autem bigibitale, non amplius æquale sed inæquale, cum in ipso nulla fiat mutatio & alteratio. Et si cognoverimus quævisum est vase equam profundentem, is posito quidem vase aliquo dicitur infundens: non posito, autem, effundens, etiam si ipse nullam susceperit mutationem & alterationem. Quamobrem si ei quidem quod est, accidit ut non sine affectione suscipiat mutationem: et autem quod refertur ad aliquid, nihil tale accidit.

*Relativa si si sunt mutata in altero absque affectu.*

accidit: dicendum est non esse id quod refertur ad aliquid. Ad hæc accedit, quòd id quod refertur ad aliquid, est seiunctum ab eo ad quod refertur. Id enim quod est infra, est seiunctum ab eo quod est supra. Si est autem id quod refertur ad aliquid, & non versatur in sola cogitatione, erunt vnum contraria. Non est ergo id quod refertur ad aliquid, sed solum mente concipitur. Rursus enim corpus cubitale, ex appositione quidem semicubitalis, dicitur maius: ex additione autem bicubitalis, minus. Idem autem eodem tempore & esse maius & minus, hoc est contraria, est ex iis quæ nõ possunt fieri. Nam mente quidem concipi fortasse poterit, per eam quæ fit cum alio collationem, fieri autem non potest ut fit. Non ergo sunt ea quæ referuntur ad aliquid. Verumenimvero si sunt ea quæ referuntur ad aliquid, erit idem sibi ipsi contrarium, sed hoc non est. Igitur nec ea ratione dicendum est esse id quod refertur ad aliquid. Præterea si est id quod refertur ad aliquid, erit aliquid sibi ipsi contrarium. Non est autem consentaneum aliquid esse ipsam contrarium sibi ipsi. Nec ergo est consentaneum ut fit id quod refertur ad aliquid. Suprà enim & infra sunt sibi inuicem contraria. Idem autem ut ad id quidem quod est subiectum, est supra: ad id autè quod est supra positum, infra. Si sunt autem tria, supra & infra, & medium: eius quod est supra & infra, si ad subiectum referatur, erit supra: ad id autem quod supra situm est, infra. & erit idem supra & infra, quod quidem nõ potest fieri. Non est ergo id quod refertur ad aliquid. Si est autem id quod refertur ad aliquid, idem erit supra & infra. Propterea autè et si est, dicitur idem supra & infra ex ea quæ est tanquam ad aliud habitudine. Idem ergo erit seorsum à seipso, quod est omnium absurdissimum. Sed si non sunt ea quæ referuntur ad aliquid, omnino etiam demonstratio, cum sit ex iis quæ referuntur ad aliquid, minimè erit. Ostemum est autem esse non esse quæ referuntur ad aliquid, erit ergo etiam demonstratio ex iis quæ non sunt. Atque hæc sunt quidem quæ dicuntur ad ostendendum quòd non sit demonstratio. Consideremus autem etiam orationem quæ ei aduersatur. Existimant enim dogmatici Philosophicum quædam non esse demonstrationem, ipsum à seipso exerte: & per quæ eam perimit, per eam ipsam desinit. Unde etiam dicunt resistentes Stoicis: Qui dicit nihil esse demonstrationem, aut id dicit utens falsè, & quæ demonstrari non potest dictione seu affirmatione, aut id demonstrans oratione. Et si nuda quidem dictione utens seu affirmatione, necno eorum qui admittunt demonstrationem, cre-

*Relativa sunt  
sibi ab eo  
ad quod referuntur.*

*si relativa  
sunt, quoniam  
signantur ab  
seipso.*

*Pro demonstra-  
tione tamen  
da quæ dicitur  
dogmatica.*

det ei qui vitur nuda & sola dictione seu affirmatione: sed comibebitur per aduersam affirmationem alicuius qui dixit esse demonstrationem. Si autem demonstrans non esse demonstrationem, (hoc enim dicunt) eo ipso confitetur esse demonstrationem. Oratio enim de monstrans non esse demonstrationem, est demonstratio quod sit demonstratio. Et in summa quæ de demonstratione enuntiatur oratio, aut est demonstratio, aut non. Et si non est quidem demonstratio, non est fide digna. Si est autè demonstratio, est demonstratio. Nonnulli autem sic quoque interrogant: Si est demonstratio, est demonstratio. Si non est demonstratio, est demonstratio. Aut est autem, aut non est demonstratio: est ergo demonstratio. Et huius quidem orationis propositio in promptu est persuasio. Nam & primum connexum, nempe, Si est demonstratio, est demonstratio: cum sit diuersificatum, est verum. Ad id enim quod est in ipso primum, sequitur id quod est in ipso secundum, cum non sit ab illo alterum. Secundum autem connexum, nempe, Si non est demonstratio, est demonstratio, rursus est probum & rectum. Ei enim quod est, Non esse demonstrationem, quod est antecedens, consequens est esse demonstrationem. Ipsa enim oratio quæ ostendit non esse demonstrationem, cum sit demonstratiua, confirmat esse demonstrationem. & disiunctum, aut est demonstratio, aut non est, constans ex duobus disiunctis, nempe & esse demonstrationem, & non esse, vnum debet habere verum, & propterea esse verum. Quamobrem cum veræ sint propositiones, simul etiam inferitur illatio. Licet autè aliter quoque docere quod sit eis consequens. Nam si disiunctum est verum, cum vnum in se habeat verum, vtrumvis ex iis verum posuerimus, simul etiam colligetur illatio. Ponatur autem primum ex iis quæ in ipso sunt verum, nempe, esse demonstrationem: ergo quoniam hoc antecedens est in ipso connexo, ad id consequetur id quod definit seu est consequens in primo connexo. Dicebat autem, Est demonstratio, quod erat etiam illatio. Dato ergo quod in disiuncto sit verum, esse demonstrationem, sequetur etiam illatio rationis. Idem est suadendi modus etiam in eo quod restat pronuntiato, nempe, non esse demonstrationem. Id enim antecederet connexum quod in secundo habebat consequentem orationis illationem. Cum autem Dogmaticorū sit cuiusmodi obiectio, breuiter etiam aduersus eam occurrunt Sceptici. Dicent enim, Si noui contingit quidem respondere ad interrogationem quæ querebant, verum sit demonstratio oratio

*Per demonstrationem inferunt quod sit demonstratio*

10 no aduersus demonstrationem, an non demonstratio; debent equi  
 boni consulere, si non possint respondere ad questionem tam du-  
 biam. Sin autem est eis facile, faciant quod Scepticis imperant, re-  
 spondentes vtrum dicant orationem demonstrationis esse demon-  
 15 strationem, an non. Nam si non est demonstratio, ex ea non licebit  
 docere, quod non sit demonstratio. Neque dicere, quod haec oratio  
 sit demonstratio, quoniam non est demonstratio. confessi enim sunt  
 eam non esse demonstrationem. Si autem est demonstratio, omnino  
 veras habet propositiones & illationem. Nam cum earum veritate  
 intelligitur demonstratio. erat autem eius illatio, non esse demon-  
 strationem. Verum est ergo non esse demonstracionem. Sic enim demon-  
 stracionem offendere volentes orationem aduersus demonstra-  
 tionem, non magis eam statuunt quam tollunt. Et tamen si Scepti-  
 cos oporteat pro se respondere, ij tuod respondebunt. Dicent enim  
 20 orationem aduersus demonstrationem, esse solam probabilem. &  
 in praesentia eis persuadere & inducere assensionem: se autem igno-  
 rare an rursus talis sit futura, propterea quod sit varia & multiplex hu-  
 mana cogitatio. Cum enim sic responderint, nihil amplius dicere  
 poterit Dogmaticus. Aut enim hoc docebit, quod non sit vera ora-  
 25 tio adducta aduersus Demonstrationem: aut hoc ostendet, quod non  
 persuadet Sceptico. Sed primum quidem ostendens, non pugnat cum  
 Sceptico, propterea quod nec ille de ea oratione affirmet tanquam  
 vera: solam autem dicat quod id sit probabile. Faciens autem se eun-  
 dum, erit temerarius, vt qui alienam affectionem expugnare velit  
 30 oratione. Quomodo enim ei qui letatur, nemo oratione potest per-  
 suadere quod non letetur & ei qui tristitia afficitur, quod non sit tri-  
 stis: ita neque ei qui persuadetur, quod non persuadatur. Ad haec ac-  
 cedit, quod si eam assensione quidem affirmarent Sceptici quod ni-  
 hil sit demonstratio; fortasse coerterentur ab eo qui docet esse de-  
 35 monstrationem. Nunc autem quoniam verba tantum nudè ponunt  
 aduersus demonstrationem absque eo quod eis assentiantur, tantum  
 abest vt eis obliet qui eonfirmant cõtrarium, vt magis prosint. Nam  
 si quæ aduersus demonstrationem allatae sunt orationes, firmæ man-  
 nent ac stabiles, & aduersus quas non possit contadisi: valide autē  
 40 sunt rationes quæ adsumptæ sunt pro demonstratione, neque  
 ad illas, neque ad has accedentes, profiteamur nos sustinere assensio-  
 nem. Quod si concessum fuerit esse demonstracionem quæ aduersus  
 demonstrationem affertur orationem, non ideo id inuabit Dogma-  
 45